



THE CONFERENCE BOARD

Brussels Copenhagen Frankfurt Hong Kong London Mexico City New Delhi Ottawa
New York Chicago San Francisco Washington

**PARA PUBLICACIÓN: 11:00 A.M. HORA DEL ESTE DE LOS EE.UU.,
EL JUEVES 15 DE MAYO DE 2008**

Indicadores Cíclicos Económicos de MéxicoSM de The Conference Board®

INDICADORES ECONÓMICOS ANTICIPADOS PARA MÉXICO

E ÍNDICES COMPUESTOS RELACIONADOS PARA MARZO DE 2008

El comunicado de este mes de los INDICADORES ECONÓMICOS ANTICIPADOS Y LOS ÍNDICES COMPUESTOS RELACIONADOS para México incorporará revisiones anuales a los benchmarks (referentes) de los índices compuestos. Esto los actualizará con las revisiones de los datos de la fuente. Los índices se actualizan durante todo el año pero solo por los últimos seis meses. La revisión de datos que no caiga dentro del período móvil de seis meses no se incorpora hasta que se haga la revisión anual del benchmark y se vuelvan a computar los historiales completos de los índices. Las revisiones al benchmark también introducirán cambios metodológicos tanto al índice coincidente como al anticipado. Para más detalles, vea la página 3.

The Conference Board anunció hoy que el índice anticipado para México incrementó un 2,0 por ciento y el índice coincidente incrementó un 0,3 por ciento en marzo.

- Después de un gran incremento en febrero, el índice anticipado incrementó dramáticamente en marzo, compensando rotundamente los tres descensos consecutivos en los meses entre noviembre y enero. En marzo, los precios del petróleo, los inventarios netos insuficientes, y los precios de las acciones hicieron contribuciones positivas muy grandes. Como resultado, el índice anticipado aumentó un 3,5 por ciento (una tasa anual de aproximadamente 7,1 por ciento) en los meses entre septiembre de 2007 y marzo de 2008. Esto es sólo ligeramente por debajo de la tasa de 3,6 por ciento (una tasa anual de aproximadamente 7,3 por ciento) que prevaleció en el periodo de seis meses entre marzo de 2007 y septiembre de 2008. Además, en meses recientes, las fortalezas de los índices anticipados han quedado más diseminadas.
- El índice coincidente, una medida de la actividad económica actual, tuvo un aumento modesto en marzo, con todos los componentes contribuyendo al mismo. Desde septiembre de 2007, el índice coincidente ha incrementado un 1,9 por ciento (una tasa anual de 3,8 por ciento), la misma tasa que prevaleció en el periodo de seis meses entre marzo de 2007 y septiembre de 2007. En meses recientes, las fortalezas de los índices coincidentes han sido muy diseminadas.
- Tras un leve descenso en la segunda mitad de 2006, el índice anticipado creció de ritmo constante durante la mayoría de 2007. Al mismo tiempo, el índice coincidente ha estado aumentando desde el segundo trimestre de 2007, después de una breve pausa en el primer trimestre de 2007. El PIB real aumentó a una tasa de aproximadamente 3,0 por ciento en el cuarto trimestre de 2007, por debajo de la tasa anual promedio de 5,3 por ciento en el segundo y tercer trimestre. El comportamiento reciente de los índices anticipado y coincidente sugiere que la economía continuará creciendo a un ritmo moderado a corto plazo.

INDICADORES ANTICIPADOS. Cinco de los seis componentes que constituyen el índice anticipado aumentaron en marzo. Los factores positivos para el índice – desde el mayor factor positivo al menor son — los costos de adquisición del petróleo crudo nacional y de importación de las refinerías de los EE.UU., los inventarios netos insuficientes, los precios de las acciones, la tasa de cambio real (invertida), y el componente de construcción de la producción industrial*. El tipo de interés (invertido) de los fondos federales no tuvo cambios.

El próximo comunicado se ha cambiado de fecha del 12 de junio de 2008 a la fecha a continuación:

El próximo comunicado está programado para el lunes, 23 de junio de 2008 a las 11:00 horas (ET)
En México – el lunes, 23 de junio de 2008 a las 10:00 horas (MEX)

Con el aumento de 2,0 por ciento en marzo, el índice anticipado se ubica actualmente en 171 (1990=100). Basados en los datos ajustados, este índice aumentó un 1,1 por ciento en febrero y descendió un 1,0 por ciento en enero. Durante el período de seis meses comprendido hasta el mes de marzo, el índice aumentó un 3,5 por ciento, con cuatro de los seis componentes incrementando (índice de difusión, el período de seis meses equivale a un 66,7 por ciento).

*Ver las notas bajo la disponibilidad de datos.

INDICADORES COINCIDENTES. Todos los tres componentes que constituyen el índice coincidente aumentaron en marzo. Los contribuyentes positivos —desde el mayor contribuyente positivo hasta el menor— son la producción industrial, el número de empleados (medido por el número de beneficiarios del IMSS)*, y las ventas al menudeo*.

Con el aumento de 0,3 por ciento en marzo, el índice coincidente se ubica actualmente en 169,8 (1990=100). Basados en los datos ajustados, este índice aumentó un 0,7 por ciento en febrero y no tuvo cambios en enero. Durante el período de seis meses comprendido hasta el mes de marzo, el índice aumentó un 1,9 por ciento, con un aumento en todos los tres componentes (índice de difusión, el período de seis meses equivale a un 100,0 por ciento).

*Ver las notas bajo disponibilidad de datos.

DISPONIBILIDAD DE DATOS. Las series de datos que se utilizaron para calcular los dos índices compuestos divulgados en las tablas de esta publicación son las que están disponibles “a partir de” las 10 A.M. del 13 de mayo de 2008. Algunas series se han calculado como se indica abajo.

NOTAS: Las series del índice anticipado, basadas en los cálculos de The Conference Board, incluyen la producción industrial – el componente de construcción. Las series del índice coincidente, basadas en los cálculos de The Conference Board, incluyen la producción industrial, las ventas al menudeo, y el empleo.

Resumen de los Índices Compuestos

	2008			6-meses
	<u>enero</u>	<u>feb.</u>	<u>marzo</u>	<u>Sep. a mar.</u>
Índice anticipado	165,7 r	167,6 r	171,0 p	
Cambio Porcentual	-1,0 r	1,1	2,0 p	3,5 p
Difusión	41,7 r	75,0	91,7	66,7
Índice coincidente	168,2 r	169,3 r	169,8 P	
Cambio Porcentual	0,0 r	0,7 r	0,3 p	1,9 p
Difusión	50,0	100,0	100,0	100,0

n.d. No disponible p Preliminar r Revisado

Los índices equivalen a 100 en 1990

Fuente: The Conference Board Todos los derechos reservados

Contactos Profesionales de The Conference Board:

Programa de Indicadores: 1-212-339-0330

Contactos de los Medios de Comunicación:

Frank Tortorici: 1-212-339-0231

Carol Courter: 1-212-339-0232

Página web: <http://www.conference-board.org/economics/bci/>